
         CITTA' DI CARBONIA
     Provincia del Sud Sardegna

 
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 27 DEL 15-05-2023

 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 17 DEL 28.03.2022, COME
MODIFICATA CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 10 DEL 17.02.2023
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di Maggio, con inizio alle ore 15:18, nella sala delle
adunanze, in seduta straordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è
riunito il Consiglio comunale composto dal Sindaco e dai sotto elencati Consiglieri:
 
N. Cognome e Nome Presente Assente N. Cognome e Nome Presente Assente

1 MORITTU PIETRO X 14 DIAFERIA
VALENTINA X

2 FANTINEL
FEDERICO X 15 VELLA GIUSEPPE X

3 ARRU GIANLUCA X 16 GIGANTI GIUSEPPE X

4 FLORIS GIACOMO X 17 CAGGIARI
ANTONIO X

5 CADONI ALESSIA X 18 VINCIS RITA X

6 SPANU GIOVANNI X 19 PIZZUTO LUCA X

7 PILI ALBERTO X 20 SESTU MATTEO X

8 FRATERNALE
IVONNE X 21 MEREU SANDRO X

9 GUADAGNINI
GIACOMO X 22 LAI GIAN LUCA X

10 FRONTERRE' DIEGO X 23 GARAU DANIELA X

11 GRUSSU LUCA X 24 ATZORI MONICA X

12 CARIA MANUELA X 25 MELE DANIELE X

13 CARIA SILVIA X        
 
N° Presenti: 19 – N° Assenti: 6 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Presidente, Sig. FEDERICO FANTINEL, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

1/5



 
 
 Il Presidente del Consiglio Fantinel introduce la discussione sulla proposta di deliberazione n. 38 dell’Ufficio
tributi presentata dal consigliere comunale Luca Grussu (registrata al protocollo generale dell’Ente con n.
26112 del 04.05.2023), recante per oggetto: “Modifiche al regolamento per l’applicazione del Canone Unico
Patrimoniale di cui alla deliberazione del C.C. n. 17 del 28.03.2022, come modificata con deliberazione del
C.C. n. 10 del 17.02.2023”.
Illustra la proposta il consigliere Grussu.
Il Presidente, non essendoci interventi per dichiarazione di voto, pone in votazione il punto in oggetto.
La votazione, per appello nominale, ottiene il seguente risultato:
 
Consiglieri presenti 19  
Consiglieri assenti 6 Floris, Caria S., Vella, Giganti, Pizzuto, Mele
Consiglieri favorevoli 19
Consiglieri contrari 0  
Consiglieri astenuti 0  
 
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti

lo Statuto e il Regolamento Comunale;
il T.U.E.L. – Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
il parere dell’organo dei revisori;
l’esito della votazione;

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 38 dell’Ufficio tributi presentata dal consigliere comunale Luca G
russu (protocollo n. 26112 del 04.05.2023), recante per oggetto: modifiche al regolamento per l’applicazione
del canone unico patrimoniale di cui alla deliberazione del C.C. n. 17 del 28.03.2022, come modificata con
deliberazione del C.C. n. 10 del 17.02.2023”.
Viene posta in votazione l’immediata esecutività della proposta di deliberazione.
La votazione, per appello nominale, per l’immediata esecutività, ottiene il seguente risultato:
 
Consiglieri presenti 19  
Consiglieri assenti 6 Floris, Caria S., Vella, Giganti, Pizzuto, Mele
Consiglieri favorevoli 19
Consiglieri contrari 0  
Consiglieri astenuti 0  
 
Pertanto,
visto l’esito della votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Approva l’immediata esecutività della deliberazione di approvazione della sotto riportata proposta recante per
oggetto “Modifiche al regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale di cui alla deliberazione
del C.C. n. 17 del 28.03.2022, come modificata con deliberazione del C.C. n. 10 del 17.02.2023”.

******************   
Proposta N. 38 del 09-05-2023, redatta dall’Ufficio TRIBUTI
 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 17 DEL 28.03.2022, COME
MODIFICATA CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 10 DEL 17.02.2023

2/5



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE LUCA GRUSSU
                                                                                                                                                                                 
                                                  (protocollo n. 26112 del 04.05.2023)

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la
disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai
comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;
Richiamata la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato art. 1
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive modificazioni e integrazioni;
Visto l'art. 1, comma 821, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 dal quale si evince che il canone in
oggetto può essere disciplinato dal Comune con proprio Regolamento ai sensi dell’art. 52 del Dlgs.
n.446/1997;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del
nuovo regolamento per l’applicazione del Canone Unico patrimoniale” con cui si è proceduto, a seguito
dell’entrata in vigore di alcune modifiche normative, ad approvare il nuovo regolamento che ha sostituito
quello approvato con la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.02.2023 con la quale sono state apportate alcune
modifiche al Regolamento approvato con la succitata Deliberazione di C.C. n. 17 del 28.03.2022;
Visto il vigente regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale e, in particolare, l’articolo 23
comma 2 lett. B);
Ritenuto opportuno dover modificare il sopra indicato articolo come segue:
-    L’art. 23, comma 2 lett. b) così sostituito :“superficie dell’occupazione espressa in metri quadrati con
arrotondamento al metro quadrato superiore; solo per i passi carrabili, per le frazioni eccedenti il mq,
l’arrotondamento è calcolato per difetto fino al ½ mq compreso e per eccesso in caso sia superiore al ½
mq. ( Es 4,20 mq diventa 4 mq; 4,60 mq diventa 5 mq)”;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal
Dirigente del III settore;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO

1.    Di approvare la seguente modifica al vigente “Regolamento per l’applicazione del Canone Unico
Patrimoniale” di cui alla Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-836, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.17 del 28/03/2022 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.
10 del 17.02.2023:
L’art. 23, comma 2 lett. b) è sostituito come segue:
“superficie dell’occupazione espressa in metri quadrati con arrotondamento al metro quadrato
superiore; solo per i passi carrabili, per le frazioni eccedenti il mq, l’arrotondamento è calcolato per
difetto fino al ½ mq compreso e per eccesso in caso sia superiore al ½ mq. ( Es 4,20 mq diventa 4
mq; 4,60 mq diventa 5 mq)”;

2.   Di dare atto che le modifiche di cui al precedente punto 1, hanno effetto, ai sensi dell’art. 53
comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, della
Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), dal 1° gennaio 2023;
3.    Di dare mandato all'Ufficio Tributi di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del
novellato “Regolamento per l’Applicazione del Canone Unico Patrimoniale” contestualmente alla
pubblicazione della presente stante l’urgenza di rendere note le modifiche;
4.   Di dare mandato all’Ufficio Tributi di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al
Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del portale
www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019;

3/5



5.    Di dichiarare l’atto di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 
************

Alle ore 18.55, esaurita la trattazione di tutti i punti all’ordine del giorno, il Presidente del Consiglio dichiara
sciolta la seduta.

4/5



 
 
Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO GENERALE
                             FEDERICO FANTINEL                            ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 

5/5


